
PRAVIDELNÉ NOVINKY PRO OBČANY LITNĚ   

Milí přátelé, 

 poslední měsíc a půl se ze všeho nejvíc 
vyhýbám tématu koronavirus. Příčin je 
hned několik. Tou nejdůležitější je fakt, že 
je mi protivné a odsuzuji, když se politici (za 
něhož se sice nepovažuji, ale zcela jistě 
jsem veřejně činná osoba) snaží vytěžit ze 
současné nepříznivé situace politické body. 
Jenže když mne oslovila paní redaktorka, 
abych napsal pravidelný sloupek, řekla, že 
nesmím koronavirus ignorovat. Vysvětlil 
jsem jí svůj postoj a mluvil o něm i s kolegy-
němi a kolegy. Všichni se shodli v tom, že 
když o koronoproblému nebudu mluvit, 
může to znamenat, že situaci zlehčuji. A 
protože současný nouzový stav i okolnosti 
kolem koronaviru na lehkou váhu rozhodně 
neberu, budete nyní opět číst o tom, čeho 
už asi máte po několika týdnech dost. Po-
kusím se však o jiný pohled a povzbuzení 
nás všech. 
 Navzdory tomu, že nás média nepřetrži-
tě zásobují negativními zprávami a mnozí 
se ani nesnaží maskovat, že jejich zprávy 
jsou hlavně senzační, existuje mnoho pozi-
tivních zpráv. Mezi nim jsou samozřejmě ty 
o krásné solidaritě a pomoci druhým. Mezi 
další patří vzkazy uznávaných lékařských 
kapacit, že se NEMÁME BÁT. Uznávaný 
imunolog a internista MUDr. Jaroslav Svo-
boda a fyzioterapeut a člen realizačních 
týmů našich reprezentací Prof. PaedDr. 
Pavel Kolář, Ph.D. popisují také dopady 
současných vládních opatření kvůli koro-
naviru. Ty mohou být podle profesora Kolá-
ře horší než samotná epidemie a musíme 
usilovat o to, aby nás léčba nepřipravila o 
víc než nemoc samotná. 
 Jaroslav Svoboda jednoznačně říká, že 
nelze srovnávat s nemocemi SARS a MERS. 
Také říká, že se nový koronavir epidemiolo-
gicky chová jako chřipka. A také, že u 90 % 
hospitalizovaných má nemoc lehký průběh. 
A to nemluvíme o těch, kteří zůstali doma a 
ani k lékaři nešli, protože se u nich nemoc 
neprojeví buď vůbec, nebo tím, co se dá 
popsat jako „dnes nejsem nějak ve své ků-
ži“.  

DUBEN 2020 

Život v našem městysi se zastavil, ale jen zdánlivě. Oslovili jsme instituce, 
organizace a spolky s dotazem, jak fungují v době nouzového stavu. Z jejich 
odpovědí vyplývá, že všichni současné situace využívají aktivně.  

Slovo starosty 

Eva Drbalová, zaječí komisařka  

Jak funguje Liteň v nouzovém stavu? 

Pokračování na straně 2 

Děkujeme všem, kteří se zapojili do Velikonoční výzvy a vytvořili a vystavili své 
zajíce! Liteň se umístila na 2. místě s počtem 242 zajíců za Zaječovem (724 
zajíců), třetí byly těsně Hořovice. Největšími tvořiteli v Litni byly paní Eliška 
Janulíková s dětmi a paní Alena Hráchová s dětmi. Společně vytvořily na 50 
zajíců. Do soutěže se zapojilo 80 obcí.  

Liteň uspěla ve Velikonoční výzvě, skončila druhá! 

Základní škola F. J. Řezáče, ředitelka 
Mgr. Iveta Černá  
V úterý 10. března padlo rozhodnutí, 
že se zavřou školy. Téměř třicet našich 
žáků bylo v té době na Šumavě, kde 
absolvovali lyžařský kurz. Ti ještě do 
konce týdne měli největší starost s 
tím, jak zvládnout carvingový oblouk, 
zatímco jejich spolužáci v nížině se již 
od středy vrhli na domácí vzdělávání. 
Okamžitě jsme začali prostřednictvím 
naší webové stránky informovat rodi-
če a pomáhat všem zorientovat se v 
nové situaci. Vyřizovali jsme nutné 
administrativní úkoly, navazovali spo-
jení s žáky prostřednictvím soukro-
mých i školních emailů a v neposlední 
řadě i mobilních telefonů a snažili se 
najít způsob, jak zvládnout distanční 
výuku. Hledali jsme cestu, která by 

byla schůdná pro všechny. Nebylo a 
není naším cílem zahltit rodiče povin-
nostmi a nutit je své ratolesti vyučo-
vat. Prosíme je o spolupráci v tom 
smyslu, aby na své děti dohlédli a mo-
tivovali je k práci. U mladších žáků je 
spoluúčast rodiče nutností, starším 
stačí, domnívám se, pomoci nastolit 
režim. Zpětnou vazbu všem poskytne 
učitel.  Zohledňujeme časové i tech-
nické možnosti jednotlivých rodin. 
Není nutné předat všechny vědomos-
ti, které jsme si zahrnuli do tematic-
kých plánů, uvědomujeme si, že to 
není možné. Chceme ve spolupráci s 
dětmi a jejich rodiči společně zvlád-
nout toto nelehké období. Je to úplně 
nová situace pro všechny.  

Pokračování na straně 2  
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Pokračování ze strany 1 

Máte dotaz na COVID-19? 
Státní zdravotní ústav poradí 

Váš Filip Kaštánek, starosta 

Pokračování ze strany 1 

Slovo starosty 

Pro seniory přinášejí pánové dobrou zprávu 
v tom, že vůbec nelze nemoc ohraničit vě-
kem. Problém nepředstavuje pro starší, ale 
pro chronicky nemocné. Protože rozhodně 
nechci situaci zlehčovat, ale povzbudit, je 
potřeba říci, že skutečně může zemřít i zcela 
zdravý a mladý jedinec. Jsou to však zlomky 
promile ze všech případů. 
 Proto, prosím, nepropadejte panice, ne-
stresujte se, hledejte pozitivní věci ve svém 
okolí, dělejte, co máte rádi. To neznamená, 
že byste neměli dodržovat platná vládní 
nařízení, ale berte je se selským rozumem. 
Pokud jdete večer vyhodit odpadky nebo 
jste úplně sami v liduprázdné ulici, nemusíte 
se stresovat nošením roušky, které v tako-
vých situacích nemá smysl. Nebo pokud jde 
rodina na výlet, také nemusí nosit roušku. 
To je vzkaz ministra zdravotnictví z pořadu 
ČT Máte slovo. Je dobře, že vítězí rozum. 
Využijte současného zpomalení a dělejte 
věci, na které jste neměli čas. Běžte do pří-
rody, upravte zahradu, umyjte si auto, 
opravte doma, co jste dlouho odkládali, 
upečte něco dobrého, volejte co nejvíce 
rodičům a prarodičům.  

 Na závěr bych 
chtěl poděkovat 
všem, kteří pomá-
hají jakýmkoli způ-
sobem, a chci také 
vyjádřit uznání a 
díky těm, kteří pro 
nás zajišťují všech-
ny potřebné služ-
by. Jak je vidět 
 z naší ankety, ži-

vot v našem městysi se zastavil jen zdánlivě,  
z čehož mám také velkou radost. A samozře-
jmě také ze stříbra z velikonočního boje  
o Zajícov 2020! S přáním všeho dobrého, 

Pokračování na straně 3 

Jak funguje Liteň v nouzovém stavu? 

Učíme se všichni – žáci, rodiče i my učitelé. Jistě děláme chyby a zpětně vy-
hodnotíme, co jsme mohli zvládnout lépe. Budeme si to pamatovat, ale snad 
to již nebudeme znova nikdy potřebovat. Mně je totiž po tom školním ruchu 
docela smutno.  Když sedím v ředitelně a zazvoní na přestávku, ještě pořád 
čekám, až vypukne ten řev (kdo se někdy o přestávce nacházel ve škole, ví, o 
čem mluvím). A ono nic, ticho… Je to divné a smutné. Už se na ten halas, 
překřikování a smích opravdu těším. Říkám to za sebe, ale ostatní učitelé to 
tak jistě cítí také. 
Takto pracují naši žáci doma, zadání znělo vytvoř pravidelný čtyřboký jeh-
lan: 

A nejen to, přišly krásné fotografie uvařených pokrmů a jejich popisy práce, 
množství fotografii velikonočního tvoření a pečení. Moc děkuji všem rodi-
čům, kteří takto podporují své ratolesti a děkuji jim za spolupráci a hezkou 
zpětnou vazbu. 

Fotbalový klub Liteň, Miloslav Kliment 
S nastalou situací se snažíme poprat aktivně. V našem klubu FK Liteň máme 
tři mládežnické kategorie. S rodiči a s kluky jsme v kontaktu přes aplikaci 
WhatsApp a e-mailu, kde udržujeme nejen v této době , ale celoročně  tzv. 
fotbalový kontakt formou zasíláním organizačních záležitostí, tréninkových 
videí , nácviků… Tyto aplikace nám pomáhají i v lepší soudržnosti a zlepšení 
nálady, když se nemůžeme potkávat na sportovišti. 
 I když všechny zápasy, turnaje a tréninky jsou zrušeny, tak nám neodpadá 
starost – údržba o rozlehlý areál a hřiště. Dá se říci, že z důvodu našich 
„lepších“ časových možností probíhají úpravy ještě intenzivněji. Máme roz-
pracováno několik projektů – v minulých letech jsme dokončili a realizovali 
nové sprchy, hřiště na plážové sporty, dětské hřiště. Momentálně provádíme 
komplet sociální zařízení a zázemí s dokončením v květnu, v červnu bychom 
rádi v návaznosti na projektové a hydro povolení vrtali studnu z důvodu vy-
lepšování hrací plochy. V budoucnu počítáme k mládeži i obnovení mužstva 
dospělých, a tak chceme pro všechny vytvořit dobré podmínky a  zázemí. 
Ohledně dalšího sportovního programu máme zatím přihlášeno několik červ-
nových turnajů a srpnový týdenní fotbalový kemp v Nepřívěči u Sobotky. 
Uvidíme, jak se bude vše vyvíjet. Doufám, že se vše bude zlepšovat a náš 
život se bude vracet do radostnějších kolejí. Přeji všem lepší zítřky a hodně 
zdraví. 
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Zámek Liteň z.s.,  
ředitelka Ivana Leidlová 
Bohužel i Zámek Liteň byl nucen zrušit 
plánované kulturní aktivity Festivalu 
Jarmily Novotné na první část letošního 
roku. Na druhou stranu se nyní máme 
možnost věnovat aktivitám, na které  
v jiných letech nebyl čas!  Práce je stále 
dost a kdo chce, práci si vždycky najde! 
Proto jsme se rozhodli naše síly a pro-
středky nyní přesunout do budování 
Archivu Jarmily Novotné. Skenujeme a 
katalogizujeme dokumenty a fotografie. 
Tento projekt jsme připravovali pro 
příští rok, současná situace jej ale uspí-
šila. Zatím také stále věříme, že bude 
možné uskutečnit letošní ročník pěvec-
kých kurzů a uspořádat  produkci opery 
Dido a Aeneas v zámeckém parku  
v plánovaném termínu 27. srpna 2020. 

MŠ Liteň, ředitelka Aneta Pertlová 
Od začátku uzavření MŠ probíhají velké 
úklidové práce, třídění několikaletého 
nastřádaného materiálu. Důkladná dez-
infekce hraček a stavebnic, takřka celé 
školky.  
 Paní učitelky vyrábějí pomůcky a 
vytvářejí plány vzdělávání v době nepří-
tomnosti v MŠ (home office). Připravují 
karneval na přivítání dětí. Celkově se 
připravujeme na to, až budeme moci 
znovu obnovit provoz. Jinak jsme také 
rodiče a věnujeme se domácí výuce 
vlastních dětí, takže jsme stále učitelky 
na plný úvazek. 

Knihovna Liteň,  
vedoucí Elise Větrovský 
Milí čtenáři, když jsme se potkali ve vsi 
nebo když si s vámi občas zavolám, 
mohla jsem zjistit, že i přes současnou 
náročnou situaci je většina z vás – ma-
lých, velkých i starších –  ve zdraví a  
v pořádku. To je dobrá zpráva! No jo, 
ale také vím, že dny jsou dlouhé a často 
není co dělat. Nikam se nesmí, většina 
akcí je zrušená... Z mé strany, vám mu-
sím říct, že mezi regály je až příliš ticho 
bez vás čtenářů, ale že nepřestáváme 
pracovat na tom, aby knihovna byla 
připravená, až budeme moci otevřít a 
vy zase s radostí přijít! V souvislosti  

s tím, bych chtěla ještě jednou poděko-
vat za skvělou akci paní Martině Kopec-
ké, se kterou jsme společně připravily 
balík přes 100 knih které byly vyřazené 
z naší knihovny z různých důvodů. Vše 
zorganizovala a knihy pak přivezla před 
dveře penzionu pro seniory Na Parkáně 
v Berouně, aby došlo k bezkontaktnímu 
předání. Tento dar všem udělal velkou 
radost. Máte-li podobný milý nápad, 
neváhejte mě kontaktovat, je třeba si 
pomáhat! 
Jednotka SDH Liteň, velitel Jiří Hrách 
Máme utlumenou činnost. Veškerá 
školení a cvičení jsou zrušená. Události 
poslední dobou také nebyly. 

Knihy pro berounské seniory. FOTO: Elise Větrovský 

Poplatky za odpad a faktury za vodné  
a stočné můžete zaplatit do konce září 

Přijímací řízení do MŠ v Litni proběhne 
od 4. do 15. května písemnou formou 

Jak funguje Liteň v nouzovém stavu? Pokračování ze strany 2 

Zákonný zástupce si z webu mateřské školky stáhne tiskopis 
„Žádost o přijetí do MŠ v Litni“ nebo si tiskopis vyzvedne v tiš-
těné podobě na radnici.  
Tiskopis zákonný zástupce vyplní a požadovanou část k potvrze-
ní pediatrem dítěte nechá prázdnou.  K ověření očkování dodá 
kopii očkovacího průkazu. Veškeré požadované doklady 
(vyplněná a podepsaná žádost, doklady totožnosti, rodný list  a 
očkovací průkaz dítěte) odešle do MŠ, na výběr je několik mož-
ností: e-mailem s uznaným elektronickým podpisem (nelze po-
slat prostý email!) na adresu   ms.liten-zápis2020@seznam.cz, 
nebo poštou na adresu MŠ Liteň, V Zámeckém parku 178, 267 
27 Liteň či do datové schránky školy hqev9o. Rozhodné bude 
datum na razítku pošty. Žádosti podané po termínu zápisu ne-
budou akceptovány! Dále zákonný zástupce odešle zprávu na e-
mail ms.liten-zápis2020@seznam.cz, kde do předmětu zprávy 
napíše celé jméno dítěte. Do e-mailu uvede jméno, datum naro-
zení a adresu dítěte a kontakt na sebe pro případ, že by bylo 
potřeba doplnit chybějící údaje v žádosti. Veškerá komunikace 
bude probíhat přes uvedený e-mail. Po doručení všech požado-
vaných dokladů bude zákonnému zástupci zasláno e-mailem 
registrační číslo dítěte, pod kterým bude vedeno při zveřejnění 
výsledků přijímacího řízení. Veškeré informace jsou k dispozici 
na webu školky https://ms-liten.webnode.cz/. 

Zastupitelé na posledním zasedání schválili posunutí 
splatnosti poplatku za sběr komunálního odpadu na 
termín do 30. 9. 2020 s ohledem na vyhlášení nouzové-
ho stavu a s opatřeními vlády v souvislosti s onemocně-
ním COVID-19. Odsouhlasili také posunutí splatnosti 
vystavených faktur za vyúčtování vodného a stočného 
se splatností nejpozději rovněž do 30. 9. 2020. 

Lékárna Na Vráži u Sv. Kryštofa nabízí i dovoz zdravotnic-
kých prostředků proti COVID-19 (dezinfekce a roušky) a 
léků všem, kteří je potřebují a nechtějí riskovat cestu do 
lékárny. Objednávku proveďte telefonicky na čísle 771 
138 031 nebo e-mailem na info@lekarnacernosice.cz, 
ve kterém uvedete adresu, kam se mají léky dovézt. 
Kontakt pro zasílání elektronických receptů je také 771 
138 031. 

Mgr. Petra Horváthová 
Lékárna Na Vráži u Sv. Kryštofa 

Lékárna Černošice nabízí dovoz zdra-
votnických prostředků proti COVID-19 
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Dubnové zasedání Zastupitelstva městyse Liteň (ML), 15. v 
pořadí, se konalo ve čtvrtek 2. dubna 2020, od 18:00 hod. V 
návaznosti na Usnesení Vlády ČR č. 274 o přijetí krizového 
opatření ze dne 23. března 2020 se zasedání uskutečnilo 
pomocí videokonference s vyloučením veřejnosti. Hlavně z 
toho důvodu byla panem starostou naplánována o dva dny 
dříve, v úterý, pracovní porada ve stejném režimu video-
konference tak, aby byl proveden test funkčnosti zasedání a 
také, abychom dohodli systém hlasování, který bude jasný, 
průkazný a nenapadnutelný. 
Po úvodních formalitách (konstatování usnášeníschopnosti, 
určení zapisovatele, zvolení ověřovatelů) schválili přítomní 
zastupitelé (Vodička, Kaštánek, Lukešová, Kliment, Jurajda a 
Čech) program, ve kterém v důsledku vládních opatření a 
výkladu Ministerstva vnitra muselo dojít k odebrání dosavad-
ních bodů číslo 5, 11 a 12 (nesplňovali kritéria vládního naří-
zení, tedy „snesou odklad“) a naopak bylo navrženo a odsou-
hlaseno přidat body týkající se Krizového štábu, žádosti SPÚ 
o převod pozemků, výběrů zhotovitele venkovních přípojek a 
elektroměrových skříní ZŠ a dále zhotovitele zaměření VaK 
Liteň, Běleč, Leč, Vlence a odpuštění nájmu NZŠ v důsledku 
současných opatření. Z výše uvedených důvodů bylo tento-
kráte upuštěno od podání zprávy o činnosti. 
 V rámci bodu č. 5 měl být složen slib nového člena zastu-
pitelstva (dosavadní zastupitelka z kandidátky politické stra-
ny ČSSD, paní Lenka Jelenová, se vzdala mandátu). Pan Jan 
Havelka (podle výsledku voleb první náhradník výše uvedené 
kandidátky), se bohužel k zasedání nepřipojil. 

Složení Krizového štábu 

V přidaném bodě zastupitelé aktualizovali členy Krizového 
štábu – s platností od 2.4.2020 jimi jsou Filip Kaštánek 
(předseda krizového štábu, starosta Liteň), Hana Lukešová 
(místostarostka Liteň), Barbora Císařová (krizové řízení Li-
teň), Jiří Hrách (velitel JSDH Liteň), Jiří Vodička (předseda 
finančního výboru Liteň), Jaroslav Merta (předseda OV Leč) a 
Tom Miroslav Šafránek (předseda OV Běleč). 

Schválené body 

V bodě č. 7 zastupitelé, s ohledem na vyhlášení nouzového 
stavu a s opatřeními vlády v souvislosti s onemocněním CO-
VID-19, schválili posunutí splatnosti poplatku za sběr komu-
nálního odpadu na termín do 30.9.2020 a dále posunutí 
splatnosti vystavených faktur za vyúčtování vodného a stoč-
ného se splatností nejpozději rovněž do 30.9.2020. 
 V následujících bodech pak zastupitelé schválili záměr 
prodeje části pozemků p. č. 18/1 (ostatní plocha) a/nebo p. č. 
27/1, (ostatní plocha) a/nebo p. č. 26 (zastavěná plocha a 
nádvoří), v k.ú. Liteň, v rozsahu cca 20 m2, pro výstavbu 
transformátorové stanice; odsouhlasili výjimku z platné 
směrnice pro schvalování výdajů a dočasně rozšířili pravomo-
ci starosty v době nouzového stavu (v době nouzového stavu 
může starosta ML schválit samostatně předpokládaný výdaj 
do výše 200 tis. Kč bez DPH, přičemž o všech takových výda-
jích budou zastupitelé informováni obvyklým způsobem 
emailem a/nebo zveřejněním na elektronické nástěnce a/
nebo zveřejněním v cloudovém úložišti ML) a souhlasili s 
nabídkou společnosti Studio Mija, spol. s r.o. ve výši 149 000 
Kč bez DPH na zhotovení dokumentace pro provedení stavby 
pro opravu budovy radnice a uzavřením smlouvy o dílo s výše 
uvedenou společností. 
 Další bod se týkal žádosti Státního pozemkového úřadu – 
ML obdržel žádost o vyjádření k převodu pozemků ze státu 

na soukromého vlastníka v rámci restitucí v katastrálním úze-
mí Liteň (ML, jako samosprávný celek, má ze zákona možnost 
vyjádřit se). Vzhledem k chystaným KoPÚ a kritickému nedo-
statku pozemků ve vlastnictví státu a ML v dotčeném kata-
strálním území, zastupitelé s převodem pozemků nesouhlasi-
li. 
 Naopak všemi hlasy přítomných zastupitelů byla odsou-
hlasena nabídka společnosti Hedvik, spol. s r.o. ve výši 665 
666 Kč bez DPH na zhotovení páteřových rozvodů a elektro-
měrových rozvaděčů (venkovní přípojky a elektroměrové 
skříně v areálu bývalého učňovského střediska) a nabídka 
společnosti Hrdlička, spol. s r.o. ve výši 96 000 Kč bez DPH na 
zhotovení zaměření podkladu pro projekt kanalizace a vodo-
vodu (jedná se o geodetické zaměření pozemků dotčených 
stavbou, což je nutné pro pokračování a dokončení projektu 
„Kanalizace Běleč a Vlence, Vodovod Běleč a Vodojem Leč“), 
samozřejmě vč. podpisů smluv o dílo s výše uvedenými sub-
jekty. 
 V bodě č. 14 byli zastupitelé seznámeni s žádostí Naší 
základní školy, z.ú. (NZŠ) – tato soukromá škola požádala o 
odpuštění 2 měsíčních nájmů s ohledem na rodiče jejích žá-
ků, kteří se dostali do obtížné ekonomické situace v důsledku 
vládních nařízení v souvislosti s onemocněním COVID-19; 
NZŠ by jim ráda vyšla vstříc a odpustila placení školného, na 
němž je však existenčně závislá; z toho důvodu požádala o 
odpuštění nájmů ML. Zastupitelé vyjádřili zdrženlivější po-
stoj, protože výuka není zastavena a probíhá, byť distanční 
formou, nicméně vyplynula vůle a zájem ML na budoucí spo-
lupráci s NZŠ (bezproblémový a vstřícný partner) – z toho 
důvodu byl starosta vyzván zastupiteli k doplnění údajů, kte-
ré zastupitelům v budoucnu pomohou ke správnému rozhod-
nutí (počet žáků spádové oblasti ML a jejich poměr k celkové-
mu počtu žáků; počet zaměstnanců NZŠ z katastru ML; počet 
žáků, jejichž alespoň jeden rodič přišel o práci; faktické mož-
nost školy nárokovat si nějakou podporu od MŠMT či MPSV). 
Zastupitelé konstatovali, že situaci NZŠ chápou, ale na dru-
hou stranu si jsou plně vědomi skutečnosti, že současný stav 
bude mít jednak obrovské dopady na příjmovou část rozpoč-
tu ML, dále že v obdobné (ne-li horší) situaci jsou i ostatní 
nájemci v prostorách ML, a nezapomínají ani na fakt, že se 
do existenčních problémů mohou dostat i někteří občané 
Litně. 
 V rámci diskusi zastupitel Tomáš Jurajda požádal o dopl-
nění zápisu č. 14 o chybějící diskusi na téma Špejchar. 
Pravděpodobně historicky první zasedání zastupitelů ML for-
mou videokonference pan starosta Kaštánek ukončil v 18:58 
hodin. Příští zasedání se bude konat 14. května a budeme 
vás informovat, jakou formou. 

Hana Lukešová, místostarostka 

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  
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Je Liteň na správné cestě? Díl druhý: využívání dotací 

Podívejme se dnes na to, jak se městysi 
Liteň daří získávat a využívat dotační 
tituly. Úvodem budiž řečeno, že to je 
pro obce velice důležitý ukazatel. Náš 
stát se totiž rozhodl, řídit investování 
obcí právě tímto způsobem – přes do-
tace.  

Relativně malý rozpočet městyse Liteň 
nestačí proto ani zdaleka na to, aby-
chom mohli rozsáhlejší investice zafi-
nancovat sami. Musíme se ucházet spo-
lu s dalšími 6.000 měst a obcí o omeze-
né dotační tituly. Závisí pak jen na naší 
šikovnosti, připravenosti a znalosti do-
tačních mechanismů, abychom peníze 
získali, směli zcela vyčerpat a museli 
dávat na akci co nejméně z našeho běž-
ného rozpočtu. 
 Dotace a s nimi spojené výlohy z let 
2012 až 2020 jsem dal opět do přehled-
ného grafu. Pro upřesnění: u ukonče-
ných akcí (do 2018) jsou uvedeny sku-
tečně zúčtované dotace a finanční podíl 
Litně; u probíhajících akcí (roky 
2019/2020) je uvedena povolená část-
ka, kterou můžeme čerpat a nejsou ješ-
tě započteny naše příspěvky; rok 2020 
obsahuje data za první tři měsíce. 
 V posledních devíti letech jsme 
uspěli s žádostí u 21 dotací. Celkem 
jsme dostali přislíbeno 164 miliónů ko-
run, vyčerpat se nám podařilo 121 mi-
liónů a z obecních úspor jsme vydali 
zatím 25 miliónů jako spoluúčast. 
 Jak je v grafice na první pohled zřej-
mé, daří se nám využívat dotace stále 
lépe a lépe. Roky jako 2012 nebo 2016, 
kdy jsme měli dotací poskrovnu se od 
roku 2017 už neobjevují. V roce 2013 
jsme uspěli u dvou dotací – zateplení 
školy a oprava budovy úřadu za celkem 
2,5 miliónu korun. Roky 2014 a 2015 
byly ve znamení výstavby kanalizace a 
čističky, kdy jsme dostali na dotacích 38 
miliónů a 17 miliónů přidali ze svých 
úspor. V roce 2017 jsme investovali z 
obecního přes 700 tisíc korun do Tatrov-
ky pro hasiče a dostali k tomu dotaci 6,5 
miliónu korun. Rok 2018 znamenal pře-
stavbu vodárny, další auto MAN pro 
hasiče a multifunkční hřiště v Bělči. Ro-
ky 2019 a 2020 se nesou ve znamení 
přestavby učiliště – rozšíření naší zá-
kladky, moderní ordinace lékařů, nové 
tělocvičny a venkovní hřiště za celkem 
skoro 70 miliónů korun. 
 Jak už jsem v minulém dílu o našich 
financích jasně ukázal – úspěch či neú-
spěch (zisk či ztráta) bývá hlavně výsled-
kem optimalizace. Jak optimalizujeme 
naši obecní dotační ekonomiku? Prvním 
bodem pro optimalizaci bylo, že jsme od 

roku 2018 začali připravovat přesné 
plány toho, co chceme zrealizovat. Pro-
tože na příklad u kanalizace a ČOV jsme 
dostali od Státního fondu životního pro-
středí přislíbeno 79 miliónů Kč, ale vy-
čerpali jsme jen 38 miliónů, tedy méně 
než 50 %, a současně jsme 17 miliónů 
platili ze svého. Při opravě vodárny žá-
dala Liteň o cca. 2 milióny, které také  
v roce 2017 dostala, ale po zpracování 
projektové dokumentace se zjistilo, že 
cena opravy bude 5 miliónů a dotace 
proto pokryje jen 42 % nákladů. Na do-
tace 2019 a 2020 jsme proto dopředu 
zafinancovali zpracování přesných pro-
jektů, abychom dotaci, kterou dostane-
me, mohli beze zbytku vyčerpat, a aby 
pokryla co největší část investice. 
 Druhým bodem pro optimalizaci 
bylo, že od roku 2018 chodíme do žá-
dostí o dotaci s hotovým projektem a se 
stavebním povolením. Stát lpí totiž dů-
sledně na zúčtování dotací v roce, pro 
který byly povolené (aby na minister-
stvu financí nepřetékaly nekontrolovaně 
stovky miliard z jednoho roku do druhé-
ho), a to znamená extrémně krátký čas 
na realizaci projektu. Jednoduše řečeno: 
když dostanete v březnu několik miliónů 
na přístavbu školy nebo i pár set tisíc na 
dětské hřišťátko a vy až potom začnete 
zpracovávat projekt a žádat o stavební 
povolení, je nemyslitelné, že stihnete 
ten stejný rok uspořádat výběrové říze-
ní, stavbu provést, a ještě ji zkolaudovat 
a zúčtovat na ministerstvu. Od roku 
2018 je to tak, že jakmile dostaneme 
příslib dotace, okamžitě vypisujeme 
výběrové řízení, protože projekt a sta-
vební povolení už máme v šuplíku. A i 
tak se mnohdy zapotíme, abychom to 
do konce roku stihli. 
 A konečně třetí bod pro optimalizaci 

jsme v zastupitelstvu projednávali teď  
v lednu ve spojitosti s výstavbou velké 
krásné mateřské školy pro 100 dětí, 
kterou starosta Kaštánek rozjel. Aby-
chom snížili podíl peněz, které musíme 
do akce dát z běžného rozpočtu obce, 
chce jít starosta cestou typizované stav-
by na klíč. (Typizovaná stavba se u škol-
ky přímo nabízí, protože doslova všech-
no je ve školce do detailu určené nor-
mami a vyhláškami.) Tím by se nám po-
vedlo pokrýt i projektové práce z dotač-
ních peněz a uspořit. 
 Protože píšu tyto řádky v době pan-
demie koronaviru, bude zajímavé, jaký 
dopad bude mít ekonomické utlumení 
na dotace a naši investiční činnost. Jako 
zastupitelstvo očekáváme, že daňové 
příjmy do státní pokladny letos výrazně 
klesnou, a protože rozpočtové příjmy 
obce se počítají právě z těchto peněz, 
budeme si i my muset do určité míry 
„utáhnout opasky“. Na druhou stranu 
jsem opatrně optimistický, protože má-
me štěstí, že v senátu sedí lidé jako 
Prof. MUDr. Jan Žaloudík a v krizovém 
štábu Prof. MUDr. Roman Prymula, 
CSc., kteří se snaží ekonomické dopady 
epidemie zmírnit. Ekonomická krize má 
totiž na zdraví obyvatel vliv stejný nebo 
i horší než virová epidemie, a proto je 

důležité, aby 
profesionálo-
vé komplexně 
zhodnotili 
situaci a vy-
vedli naši re-
publiku z této 
krizové situa-
ce i po ekono-
mické stránce. 

Jiří Vodička, zastupitel,  
předseda finančního výboru 
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Už dva roky píše devětadvacetiletý Jakub Kubič pro Liteň-
ské zrcadlo články o naší historii, která je pro něj koníčkem. 
Ačkoli pracuje jako vedoucí provizního oddělení, každý mě-
síc přináší čtenářům zajímavé informace, které se na inter-
netu jen tak nenajdou. Jsme za to rádi a doufáme, že i vás 
po zajímá, kde a jak po historických faktech pátrá.  

Co vás přivedlo k zájmu o historii Litně?  
To je jednoduchá otázka, na kterou se v mém případě složitě 
odpovídá. Už od malička mě zajímala historie. Babička mi 
jako malému klukovi četla Staré pověsti české, tam to asi 
začalo. Později když sem se naučil číst sám, objevil jsem Lov-
ce mamutů od Eduarda Štorcha a také jsme měl mnoho knih 
o historii, kterými mě zásobila rovněž babička. Když jsem byl 
na druhém stupni ZŠ, začal jsem dělat plastikové modely, 
hlavně tanky, a to mě přivedlo k historii vojenství a válek. Po 
ZŠ jsem nastoupil na gymnázium v Berouně, kde byl samo-
zřejmě můj nejoblíbenější předmět dějepis. Měl jsem štěstí, 
že kromě skvělé profesorky jsem měl dost kamarádů, které 
historie taky bavila, a tak jsme spoustu věcí řešili  spolu. Když 
jsem později volil vysokou školu, rozhodovaní bylo mezi eko-
nomii nebo archeologii. Nakonec padla volba na ekonomii s 
tím, že historie a archeologie zůstane jako koníček. Během 
studia jsem se začal zabývat amatérskou archeologií, navázal 
jsem kontakty s archeology a stal se jejich spolupracovníkem. 
Teprve teď se dostáváme k tomu, jak jsem se začal zajímat o 
historii Litně a okolí. Pro svoje bádání jsem si vybral právě 
Liteň, kde jsem se narodil a prožil dětství. Potřeboval jsem 
získat nějaká vodítka (informace) o událostech a zajímavos-
tech z historie našeho okolí,  abych věděl, kam se mám vy-
dat. Nejdříve jsem se vyptával pamětníků a hledal na inter-
netu. Následně jsem musel začít hledat v archivech, číst ar-
cheologická periodika, zabývat se starými mapami, zprávami 
z dávných archeologických výzkumů v Litni a okolí atd. Při 
tom jsem narazil mimo jiné na Liteňskou kroniku psanou od 
roku 1917 do 1940. Tam bylo velkém množství informací. 

Kde získáváte informace k tématům, o kterých píšete? Na-
příklad počty legionářů a jejich osudy, život v Litni v době 
války, informace o hostincích? 
To už jsem vlastně načal v předchozí odpovědi, důležitým 
pramenem informací byla Liteňská kronika. Právě z té pochá-
zejí počty a jména legionářů, jména hostinců atd. V archivu 
je velká spousta dalších dokumentů, které se váží k Litni. 
Další velmi cenným zdrojem jsou knížky liteňského rodáka a 
odborníka na místní historii pana Zdrůbka. Ten ve třech kni-
hách o Litni a okolí zaznamenal své objevy z celoživotního 
bádání.  

Jak dlouho trvá zpracování jednoho tématu, například o 
legionářích z  Litně? 
To je dost rozdílné, záleží jak moc je dané téma obsáhlé a jak 
je náročné na získávaní informací. Právě článek o legionářích 
byl jeden z těch složitějších. Získat všechny podklady a na-
psat ho a zpracovat tak, aby to nebyla jen stokrát omílané 
známé informace, skoro týden. Samozřejmě na tom pracuji 
hlavně po večerech, přes den se věnuji své práci.    

Proč by se měli lidé o historii svého místa zajímat?  
Hlavně asi proto, že by každý měl být hrdý na místo, ze kte-
rého pochází, a vědět o něm co nejvíce. Já třeba nahlížím s 
odstupem času na Liteň úplně jinak. Je to lokalita, která má v 
historii své místo, byla osídleno už od nejstarších dob. Na 
katastru Litně se vystřídali osídlení kultur snad za všech 
epoch naších dějin. Počínaje starší dobou kamennou, přes 
osídlení z doby bronzové, doby římské, stěhovaní národů. I 
Germáni a první Slované zde žili, jak nám dokládají archeolo-
gické nálezy kostrových hrobů a pohřebiště okolo kostela a 
pod zámeckých parkem. Ve středověku byli páni na liteňské 
tvrzi významnými many hradu Karlštejna. V parku vlenecké-
ho zámku namaloval František Ženíšek slavný obraz Oldřich a 
Božena a v liteňském zase první oponu národního divadla v 
Praze. A nakonec Jarmila Novotná, operní pěvkyně. V našem 
okolí se rovněž psaly dějiny. Vzpomeňme na Horymíra s 
Šemíkem, na bájný Tetín, legendami opředený vrchol Bacín, 
návrší Zlatý kůň, Karlštejn a další. Tam všude se psala historie 
a Liteň je spolu s celým Českým krasem jednou z nejstarších 
kulturních krajin Evropy. Když tohle všechno víte, je opravdu 
na co být hrdý.     

Jaké období historie máte nejraději a proč? 
To je těžké říct, já mám rád všechny epochy dějin. Ale nejvíce 
asi mě baví 1. a 2. světová válka, ze starších pak husité a Kel-
tové. 

Narazil jste při svém pátrání na událost, o které jste  nesly-
šel, nebo nebyla dosud popsána?  
Ano určitě, takových témat a věcí ke zpracovaní je spousta.  
V archivech je obrovské množství materiálu, který nebyl po-
řádně zpracován. Například při psaní posledního článku ze 
série o životě za 2. světové války o vypořádaní se s Němci mi 
prošly rukama všechny evidenční karty Němců a kolaborantů 
internovaných v táborech ve Skuhrově, Poučníku 
(Karlštejně), v Berouně na Lištici. Byl jsem i dle slov archiváře 
první, kdo si je od počátku 50. let prohlížel. Bylo by zajímavé 
zpracovat například knihu na téma vysídlení Němců z Be-
rounska. A takových materiálů je tam velká spousta. Každý 
by vydal na knihu na dané téma. 

Děkujeme za rozhovor i pátrání po naší historii a těšíme se 
na pokračování seriálu o liteňských živnostech. 

Z NAŠÍ HISTORIE: Proč je důležité ji znát. Rozhovor s Jakubem Kubičem 

Markéta Reszczyńská 



Sběr kovového odpadu  a 
starých elektrospotřebičů 

Začíná jarní svoz bioopadu 
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Výlety do přírody jsou jednou z mála 
aktivit, kterých se nemusíte v době 
nouzového stavu vzdávat. Proto nabí-
zíme pěknou pěší trasu přes Český 
kras.  
Do batohu si připravte svačinku a něco 
k pití a rozhodněte se, zda se vydáte 
autem, nebo vyberte vhodný vlak směr 
Lochovice. Vystupte nebo dojeďte  
k zastávce Všeradice a u železničního 
přejezdu vyhledejte modrou turistickou 
značku. Ta vás provede okrajem vsi, 
nedaleko rybníčku Trnovák, mezi poli 
do lesa, který pokrývá hřeben Housiny. 
Dále přes Housinské sedlo kde se spoju-
jí silnice z Lážovic a Neumětel až na 
rozcestí Housina, odkud budete pokra-
čovat po červené turistické značce směr 
Zdice. 
 Z rozcestí je to jen zhruba půl kilo-
metru do vsi Želkovice, ve které je ryb-
ník stejného jména. Následuje chůze do 
mírného kopce přes Chlum a z kopce 
dolů do Málkova. Projdete nedaleko 
starého javoru mléč (Málkovský mléč) s 
obvodem kmene přes 2,5 metru a výš-
kou 23 metrů, kolem obecního úřadu, 
na hlavní silnici. Odtud se cesta opět 
zvedá a nedaleko od vrchu Lejškov, kam 
můžete odbočit a rozhlédnout se po 
kraji, nebo pokračovat přímo do Louní-

na. Nad vsí je rozcestí se zelenou turis-
tickou značkou, odpočinkové posezení a 
od nedalekého vysílače je opět pěkný 
rozhled okolím Tmaně a Velkolomu 
Čertovy schody. 
 Poslední část cesty vede úbočím 
Holého vrchu nedaleko od modelářské-
ho letiště, přes Litavku na nádraží Zdice. 
Pokud budete mít pro cestu zpět mož-
nost výběru z více vlakových spojů, 
možná pro cestu do Berouna uděláte 
dětem radost volbou rychlíku z Českých 
Budějovic, který nyní provozuje společ-

nost Arriva. Ve vlaku, kterým jsme jeli, 
byla stěna kabiny strojvedoucího pro-
sklená, a tak jsme mohli vidět nejen 

dopředu na ko-
leje, ale i na vy-
bavení kabiny a 
činnost strojve-
doucího. Je to 
taková pěkná 
tečka za čtrnác-
tikilometrovou 
procházkou po 

sousedství. 

TIP NA VÝLET: Všeradice – Zdice 

Jan Čech, zastupitel 

Sbor dobrovolných hasičů Liteň pořádá 
ve spolupráci s městysem Liteň v sobo-
tu 9. května od 9.00 hodin sběr kovo-
vého odpadu  a vysloužilých elektro-
spotřebičů v Litni, Leči, Bělči a Vlen-
cích. 
 Kovové věci a elektro přivezte nejlé-
pe k hasičárně nebo nechte 9. 5. 2020 
od 9.00 hodin před plotem u cesty. Po-
kud možno NE dříve, jelikož by odpad 
mohl někdo sebrat dříve, než přijede-
me.  
S těžkými věcmi hasiči pomohou. Sváží-
me i všechny vysloužilé autobaterie a 
elektrospotřebiče (např. pračky, sporá-
ky, lednice, mrazáky, trouby, vysavače, 
telefony, elektromotory, výpočetní 
techniku, mikrovlnky, bojlery, apod.) 
SPOTŘEBIČ MUSÍ BÝT KOMPLETNÍ.  In-
formace na telefonních číslech 723 793 
666 J. Hrách nebo 739 209 471 P. Lebe-
da. Výtěžek půjde na dofinancování 
zásahového vybavení.  Děkujeme! 

Jiří Hrách, velitel JSDH Liteň 

 
3.– 5. 4.    Liteň před kostelem 
9.–13. 4.    Liteň u benzinky 
17.–19. 4.  Běleč před hospodou 
24.– 26. 4.   Leč před klubovnou 
1.– 3. 5.    Liteň horní park  
    Třebízského 
7.–10. 5.    Běleč před hospodou 
15.– 17.5.   Liteň před kostelem 
22.– 24. 5.     Leč před klubovnou 
29.– 31. 5.   Liteň horní park  
      Třebízského 
 5.– 7. 6.    Běleč před hospodou 
12.– 14. 6.  Liteň u benzinky 
19.– 21. 6.  Leč před klubovnou 

Jak nakládat s odpadem 
v době epidemie 

Nakládání s domácím odpadem je 
nutno upravit, upozorňuje minister-
stvo životního prostředí. Domácnos-
ti s osobami v karanténě či prokáza-
ným onemocněním by neměly třídit 
odpad a musí navíc řádně zabezpečit 
odpad proti potenciálnímu šíření 
nákazy kontaktem s odpadky i do 
směsného kontejneru. 

Speciální postup vyžaduje i likvidace 
ochranných pomůcek, a to od všech 
občanů, varuje Státní zdravotní ústav 
(SZÚ). Odvoz materiálu na sběrné 
dvory je nutné odložit na později.  
 Co s odpadem v době koronaviro-
vé pandemie radí leták ministerstva 
životního prostření, který najdete na 
stránkách ministerstva https://
www.mzp.cz nebo našich obecních 
stránkách. 
 Více než obvykle je teď důležitá i 
základní poučka pro manipulaci s 
odpadky –  řádně si umyjte ruce. A 
teď nejen po odnosu odpadků, ale i 
před ním.  
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